

Số: 38 /KH-UBND

Thừa Thiên Huế, ngày 27 tháng 3 năm 2014

## KẾ HOẠCH

**Kiểm tra, đôn đốc thực hiện liên quan đến việc đăng ký hộ tịch, đăng ký cư trú và cấp giấy tờ tùy thân cho những người không quốc tịch đã được Chủ tịch nước cho nhập quốc tịch Việt Nam trên địa bàn tỉnh**

Thực hiện các Quyết định: số 432/QĐ-CTN ngày 06 tháng 4 năm 2012 và Quyết định số 1653/QĐ-CTN ngày 12 tháng 10 năm 2012 của Chủ tịch nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam về việc cho nhập quốc tịch Việt Nam đối với 147 người không quốc tịch hiện cư trú tại huyện A Lưới, tỉnh Thừa Thiên Huế. Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch kiểm tra, đôn đốc thực hiện liên quan đến việc đăng ký hộ tịch, đăng ký cư trú và cấp giấy tờ tùy thân cho những người không quốc tịch đã được Chủ tịch nước cho nhập quốc tịch Việt Nam trên địa bàn tỉnh, như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, trình tự, thủ tục và thực hiện đăng ký các việc hộ tịch, đăng ký cư trú, cấp giấy tờ tùy thân và các giấy tờ liên quan cho những người không quốc tịch được nhập quốc tịch Việt Nam trên địa bàn tỉnh.

2. Kiểm tra và có hình thức xử lý phù hợp đối với những người không quốc tịch đã được Chủ tịch nước cho nhập quốc tịch Việt Nam nhưng nay lại tiếp tục đi cư tự do.

3. Tạo điều kiện để những người không quốc tịch đã được nhập quốc tịch Việt Nam sớm hòa nhập cộng đồng, từng bước nâng cao đời sống cho nhân dân ở khu vực biên giới; đồng thời tăng cường công tác quản lý nhà nước về công tác hộ tịch, cư trú.

4. Tuyên truyền cho người dân hiểu được ý nghĩa của việc được nhập quốc tịch Việt Nam, hiểu được chính sách của Đảng và Nhà nước ta trong việc thiết lập cơ chế giải quyết đối với những người không quốc tịch đang làm sinh sống ổn định trên lãnh thổ Việt Nam.

### II. NỘI DUNG:

1. Kiểm tra việc đăng ký hộ tịch, đăng ký cư trú và cấp giấy tờ tùy thân tại các xã, thị trấn thuộc huyện A Lưới theo Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 25 tháng 4 năm 2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh, với các nội dung sau:

a) Nội dung kiểm tra: Kiểm tra việc đăng ký khai sinh, kiểm tra việc đăng ký cư trú, kiểm tra việc đăng ký kết hôn, kiểm tra việc đăng ký các việc hộ tịch khác,

kiểm tra việc đăng ký cấp giấy tờ tùy thân, cư trú (*Chứng minh nhân dân, Hộ khẩu*) và các nhiệm vụ khác có liên quan.

*b) Cơ quan thực hiện*

- Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với UBND huyện A Lưới và các cơ quan có liên quan kiểm tra việc đăng ký các việc hộ tịch tại các xã: Nhâm, Hồng Thái, A Ngo, Hồng Hạ, A Roàng, A Đót, Đông Sơn, Hồng Thủy, Hồng Kim, Hồng Bắc và thị trấn A Lưới.

- Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với UBND huyện A Lưới và các cơ quan liên quan kiểm tra việc đăng ký cư trú và giấy tờ tùy thân tại các xã: Nhâm, Hồng Thái, A Ngo, Hồng Hạ, A Roàng, A Đót, Đông Sơn, Hồng Thủy, Hồng Kim, Hồng Bắc và thị trấn A Lưới.

*c) Thời gian thực hiện: 05 ngày (dự kiến thực hiện trong tháng 6/2014).*

**2. Kiểm tra việc đăng ký hộ tịch, đăng ký cư trú, cấp giấy tờ tùy thân cho những người không quốc tịch đã được nhập quốc tịch Việt Nam tại các xã, thị trấn thuộc huyện A Lưới:**

*a) Nội dung kiểm tra:* sau khi kiểm tra những người không quốc tịch đã được cho nhập quốc tịch Việt Nam nhưng chưa được đăng ký hộ tịch, đăng ký cư trú và cấp giấy tờ tùy thân theo quy định thì tiến hành đăng ký khai sinh, đăng ký cư trú, đăng ký kết hôn, đăng ký các việc hộ tịch khác, đăng ký cấp giấy tờ tùy thân, cư trú ...

*b) Cơ quan thực hiện*

- Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với UBND huyện A Lưới và các cơ quan liên quan hướng dẫn và thực hiện đăng ký các việc hộ tịch.

- Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với UBND huyện A Lưới và các cơ quan liên quan hướng dẫn và thực hiện đăng ký cư trú, tiếp nhận đăng ký cấp giấy tờ tùy thân.

*c) Thời gian thực hiện: 05 ngày (dự kiến thực hiện trong tháng 6/2014).*

**3. Kiểm tra những người không quốc tịch đã được Chủ tịch nước cho nhập quốc tịch Việt Nam nhưng lại tiếp tục di cư tự do**

*a) Nội dung kiểm tra:* kiểm tra và lập danh sách (họ tên, ngày, tháng, năm sinh, nơi cư trú...) những người không quốc tịch đã được Chủ tịch nước cho nhập quốc tịch Việt Nam nhưng lại tiếp tục di cư tự do.

*b) Cơ quan thực hiện:*

- Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Sở Ngoại vụ và UBND huyện A Lưới kiểm tra những người không quốc tịch đã được Chủ tịch nước cho nhập quốc tịch Việt Nam nhưng nay lại tiếp tục di cư tự do.

- UBND huyện A Lưới lập danh sách những người không quốc tịch đã được Chủ tịch nước cho nhập quốc tịch Việt Nam nhưng lại tiếp tục di cư tự do; báo cáo nguyên nhân và đề xuất phương án gửi Sở Tư pháp để Sở Tư pháp chủ

trì, phối hợp với Công an tỉnh, Sở Ngoại vụ và Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh tham mưu UBND tỉnh phương án xử lý phù hợp.

c) Thời gian thực hiện: dự kiến trong tháng 6/2014.

### III. KINH PHÍ:

Thực hiện theo quy định tại tiết d, điểm 1, mục II Phụ lục ban hành kèm theo tại Kế hoạch hoạt động công tác biên giới số 05/KH-UBND ngày 13 tháng 01 năm 2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan chủ động xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện có hiệu quả, đạt được mục tiêu, yêu cầu đề ra.

- Giao Sở Tư pháp làm đầu mối tổng hợp số liệu, tình hình...và giúp Chủ tịch UBND tỉnh theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tổ chức, thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo UBND tỉnh theo quy định./.

#### Nơi nhận :

- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- Sở Ngoại vụ;
- Sở Nội vụ;
- Sở Lao động, Thương binh và Xã hội;
- UBND huyện A Lưới;
- CVP UBND tỉnh;
- Lưu VT, NCTG(02)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lê Trường Lưu**